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Od autora

Niniejsza książka narodziła się jako owoc kilkuletniej praktyki 
składania znacznych ilości wniosków o  wydanie interpretacji in-
dywidualnych, a  także zaskarżania samych interpretacji do sądów 
administracyjnych. Podczas bieżącego konstruowania wniosków 
o  interpretacje, jak również skarg do sądów administracyjnych, 
zetknąłem się z  wieloma praktycznymi problemami, na które odpo-
wiedzi nie dawała niedoskonała treść przepisów, a niekiedy również 
doktryna ani orzecznictwo. Niniejsza publikacja jest próbą zwróce-
nia uwagi i wyjaśnienia tych wątpliwości, tak by składanie wniosków 
przez zainteresowane podmioty było możliwie najbardziej efektyw-
ne i dawało największy zakres ochrony.

W  książce uwzględniałem głównie orzecznictwo sądowe, w  tym 
zwłaszcza Naczelnego Sądu Administracyjnego, uznając, iż prawem 
jest to, co z ustawami czynią w praktyce sądy.

W  publikacji tej opierałem się na stanie prawnym obowiązującym do 
dnia 31  stycznia 2015  r. Niemniej wobec zaawansowanych prac nad 
nowelizacją Ordynacji podatkowej starałem się także uwzględnić naj-
bardziej aktualny tekst projektu planowanej nowelizacji, która jest 
określana przeze mnie jako Nowelizacja z 2015 r.





Rozdział I

Systemowe uregulowania 
instytucji interpretacji

Rozdział 1. Systemowe uregulowania instytucji interpretacji

1. Historia instytucji interpretacji

1. Historia instytucji interpretacji
Możliwość uzyskania indywidualnych interpretacji prawa podat-
kowego istnieje w  polskim systemie prawnym od momentu wejścia 
w  życie Ordynacji podatkowej, czyli od dnia 1  stycznia 1998  r. Już 
pierwotna treść art.  14 §  4 Ordynacji przewidywała, że: „Właściwy 
organ podatkowy pierwszej instancji, na żądanie podatnika, płatni-
ka lub inkasenta, jest obowiązany do udzielenia pisemnej informacji 
o zakresie stosowania przepisów prawa podatkowego w  ich indywi-
dualnych sprawach, w  których nie wszczęto postępowania podat-
kowego lub kontroli podatkowej”. Niemniej poza obowiązkiem wy-
czerpującego przedstawienia stanu faktycznego oraz wskazaniem, 
że zastosowanie się do interpretacji nie może podatnikowi szkodzić, 
brak było innych uregulowań dotyczących tej instytucji. Informacje 
takie, w  przeciwieństwie do wyjaśnień Ministra Finansów, nie pod-
legały publikacji ani nie zapewniały szczególnej ochrony, jako że nie 
stosowała się do nich zasada nieszkodzenia wyrażona w pierwotnym 
brzmieniu art. 14 § 6 Ordynacji1. Do 2003 r. instytucja interpretacji 

1 Tak np.  wyrok NSA z  dnia 21  grudnia 2000  r., III  SA 1600–1602/99, LEX nr  46966: 
„Urzędowej interpretacji prawa podatkowego, o  której mowa w  art.  14 §  6 ustawy 
z  dnia 29  sierpnia 1997  r. – Ordynacja podatkowa (Dz.  U. z  1997  r. Nr  137, poz.  926 
z późn. zm.), dokonuje Minister Finansów, a interpretacje te podlegają publikacji w Biu-
letynie Skarbowym Ministerstwa Finansów. Powołane w sprawie pismo można co najwy-
żej potraktować jako informację o  zakresie stosowania przepisów prawa podatkowego, 
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indywidualnych nie znalazła bardziej kompleksowej regulacji w pol-
skim systemie prawnym.

Zaczątkiem instytucji interpretacji ogólnych był z  kolei art.  14 Ordy-
nacji istniejący od początku jej obowiązywania. Wskazywał on jedynie 
na obowiązek Ministra Finansów dążenia do zapewnienia jednolitości 
stosowania prawa podatkowego. Starania Ministra miały być realizo-
wane za pomocą urzędowych interpretacji zamieszczanych w Biulety-
nie Skarbowym MF. W konsekwencji, również w tym zakresie, trudno 
było mówić o kompleksowej regulacji instytucji interpretacji ogólnych. 
Niemniej, ponieważ do dziś możliwość wydania interpretacji ogólnej 
pozostaje w  swobodnej gestii Ministra Finansów, można uznać, iż 
w ogólnych założeniach instytucja ta nie uległa większym zmianom.

Na skutek Nowelizacji z 2003 r. pojawiły się nowe art. 14a–14c Ordy-
nacji. Wskazywały one na możliwość wydania informacji przez urząd 
skarbowy lub wójta, burmistrza (prezydenta miasta). Wniosek o  wy-
danie takiej interpretacji musiał przyjąć formę pisemną i  zawierać 
wyczerpujące przedstawienie stanu faktycznego oraz własnego sta-
nowiska w sprawie. Nie istniała więc możliwość uzyskiwania wiedzy 
odnośnie do planowanych działań, lecz jedynie odnośnie do zdarzeń, 
które miały już miejsce. Informacja udzielana przez wymienione wyżej 
organy miała zawierać ocenę stanowiska wnioskodawcy wraz z przy-
toczeniem przepisów prawa. Zastosowanie się do udzielonej informacji 
nie mogło podatnikowi szkodzić (art.  14a §  4 Ordynacji). Udzielona 
informacja była umieszczana na stronie internetowej właściwej Izby 
Skarbowej, która miała prawo do jej zmiany. Nadal jednak trudno było 
mówić o  kompleksowej regulacji instytucji interpretacji (informacji) 
indywidualnych.

Najbardziej istotną zmianą przepisów dotyczących interpretacji wydaje 
się być do dziś nowelizacja Ordynacji, która weszła w życie 1 stycznia 
2007 r. Uzasadnienie do projektu nowelizacji wskazywało na potrze-
bę sprecyzowania pojawiających się wątpliwości i luk, w szczególności 
w kontekście sprawy zawisłej przed Trybunałem Konstytucyjnym, do-

o  których mowa w  art.  14 §  4 Ordynacji podatkowej. Przepisy te nie określają jednak 
skutków zastosowania się przez podatnika do treści pisemnej informacji o zakresie sto-
sowania prawa podatkowego, udzielonej przez właściwy organ podatkowy I  instancji. 
Jeżeli jednak podatnik w  wyniku błędnej informacji udzielonej mu przez ten organ – 
popadł w zwłokę w zapłacie należnego podatku, to ewentualne usunięcie negatywnych 
dla podatnika skutków takiego zdarzenia może mieć miejsce w odrębnym postępowaniu 
w przedmiocie umorzenia odsetek za zwłokę”.
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tyczącej aż ośmiu przepisów Ordynacji odnoszących się do interpreta-
cji. Na skutek tej nowelizacji przepisy dotyczące interpretacji uzyskały 
własny rozdział w  Ordynacji, tj.  rozdział 1a „Interpretacje przepisów 
prawa podatkowego” (zamieszczony w  dziale II ustawy). Do tej pory 
przepisy dotyczące informacji podatkowych (interpretacji) znajdowa-
ły się w rozdziale 1 tego działu dotyczącym organów podatkowych.

Do najważniejszych zmian wprowadzonych Nowelizacją z 2007 r. na-
leżały:
– centralizacja wydawania interpretacji indywidualnych; zamiast urzę-

dów skarbowych interpretacjami zajmuje się od tego czasu Minister 
Finansów poprzez podległych Dyrektorów Izb Skarbowych, co ma 
sprzyjać jednolitości interpretacji prawa podatkowego;

– możliwość uzyskania przez zainteresowanych interpretacji dotyczą-
cych zdarzeń przyszłych, co zapewnia im znacznie większe bezpie-
czeństwo i pewność odnośnie do planowanych działań gospodarczych;

– wprowadzenie precyzyjnej regulacji dotyczącej skutków zastosowa-
nia się do interpretacji, która uszczegóławia istniejącą dotychczas 
zasadę nieszkodzenia; zasada nieszkodzenia nie zostaje jednak usu-
nięta z przepisów i nadal stanowi ogólną wytyczną dla organów sto-
sujących prawo wobec podatnika stosującego się do interpretacji.

Uszczegółowione zostały także warunki uzyskania interpretacji, 
tj.  forma wniosku, jego treść oraz procedura wydawania, jak i  treść 
samej interpretacji, która od tego czasu musi określać, czy stanowisko 
wnioskodawcy uznane jest za prawidłowe czy też nie, oraz zawierać 
wyczerpujące uzasadnienie takiej oceny. Wszystkie te zmiany sprawi-
ły, iż regulacja dotycząca interpretacji w Ordynacji uzyskała dojrzały 
charakter i nabrała znacznie większego praktycznego wymiaru.

Uzasadnienie do projektu Nowelizacji z 2007 r. ujawnia także po raz 
pierwszy cel ustawodawcy, wprowadzającego przepisy o  interpreta-
cjach. „Stabilność prawa podatkowego zapewnia nie tylko stanowienie 
jasnych i  przejrzystych przepisów, ale też ich jednolite interpretowa-
nie przez organy podatkowe. Ten drugi cel mają realizować przepisy 
dotyczące «wiążących interpretacji prawa podatkowego»”2. Celem, 
który nie został wyrażony tak dosadnie, lecz jest możliwy do odczy-
tania z  dalszej treści uzasadnienia, jest zapewnienie podatnikom 

2 Historia prac nad projektem ustawy zob.: Uzasadnienie rządowego projektu ustawy 
o  zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz o  zmianie niektórych innych ustaw (druk 
sejmowy nr 731), http://orka.sejm.gov.pl/proc5.nsf/opisy/731.htm






